QUE mediante Expediente N° 022.578-SG-2025, la Compañía Salteña de Agua y Saneamiento Sociedad Anónima 
determinó que la Municipalidad de la Ciudad de Salta registra deuda por Servicios Sanitarios, arribando dicho 
importe a la suma total de PESOS QUINIENTOS VEINTISIETE MILLONES SEISCIENTOS DIECIOCHO MIL 
NOVECIENTOS CINCUENTA Y SIETE CON 24/100 ($527.618.957,24).  

QUE, por su parte la Municipalidad de la Ciudad de Salta determinó que la Compañía Salteña de Agua y Saneamiento 
Sociedad Anónima registra deudas en concepto de multas y tasas municipales arribando dicho importe a la suma total 
de PESOS CUATROCIENTOS SESENTA Y SIETE MILLONES QUINIENTOS UN MIL QUINIENTOS NUEVE 
CON 72/100, ($467.501.509,72). 

QUE, en consecuencia, se ha suscripto convenio para compensar, con los efectos legales correspondientes, las deudas 
determinadas por la Municipalidad de la Ciudad de Salta y Co.S.A.ySa., recíprocamente.  

QUE a fs. 88/89 la Dirección General de Asesoría Legal de la Secretaría de Hacienda emite dictamen legal

[...]

CONSIDERANDO: 

QUE la firma CIPROE S.R.L. es contratista de la obra: “BACHEO CON HORMIGON ZONA F- ETAPA 
IV” OC 104/24, RESOLUCION N° 251/2024de la Dirección General de Contrataciones de Obras Públicas, 

adjudicada por el monto inicial de $ 117.937.604,10. (PESOS CIENTO DIECISIETE MILLONES 
NOVECIENTOS TREINTA Y SIETE MIL SEISCIENTOS CUATRO CON 10/100),IVA; 
QUE inicialmente los precios definidos para cada ítem fueron cotizados a valores JULIO 2024; 

QUE mediante Expediente N° 76216-SG-2024 la contratista realiza pedido de redeterminación de precio 

debido al incremento de los índices tenidos en cuenta para la construcción;

[...]

QUE mediante Dictamen Nº1.059 de la Secretaría de plenario del Tribunal de Cuentas  considera que 

corresponde en concepto de redeterminación de precios N° 01 (certificado Parcial de Obra N° 1 y 
certificado  final N° 2) por el periodo comprendido entre el mes de Julio 2024 a setiembre de 2024, por un 

total de $ 4.600.546,25 (PESOS CUATRO MILLONES SEISCIENTOS MIL QUINIENTOS CUARENTA 
Y SEIS CON 25/100) IVA INCLUIDO, ya que se ajusta a las disposiciones legales vigentes; 

QUE ha intervenido la Subsecretaría de Inspección y Certificaciones y la Dirección General de 
Certificaciones y Redeterminaciones de Precios de la Secretaría de Obra Pública, consideró cumplidos los

[...]

DEL PAVIMENTO CON CONCRETO ASFALTICO CON POLIMERO EN AVDA EX COMBATIENTES DE 
MALVINAS Y OTRAS ARTERIAS PRINCIPALES- UBICACIÓN ZONA SUR DE LA CIUDAD DE SALTA” 
NOTA DE PEDIDO 01753/24, LICITACION PUBLICA NRO. 1/2024, adjudicada por el monto inicial de $ 
8.989.382.311,12 IVA incluido (PESOS OCHO MIL NOVECIENTOS OCHENTA Y NUEVE MILLONES 
TRESCIENTOS OCHENTA Y DOS MIL TRESCIENTOS ONCE CON 12/100) 

QUE inicialmente los precios definidos para cada ítem fueron cotizados a valores Noviembre 2024; 

QUE mediante Expediente N° 45883-SG-2024 la contratista realiza pedido de redeterminación de precio debido al 
incremento de los índices tenidos en cuenta para la construcción;

[...]

administrativo aplicado a las actuaciones se ajusta a las disposiciones vigentes, por lo que corresponde reconocer por 
Redeterminación de Precios N° 01 (aplicada al certificado parcial de  Obra N° 2 y N° 3) por el periodo comprendido 
entre noviembre 2024 y febrero del año 2025, un total de 251.200.312,58 (PESOS DOSCIENTOS CINCUENTA Y 
UN MILLONES DOSCIENTOS MIL TRESCIENTOS DOCE CON 58/100). IVA incluido, ya que se ajusta a las 
disposiciones legales vigentes; 

QUE ha intervenido la Subsecretaría de Inspección y Certificaciones y la Dirección General de Certificaciones y 
Redeterminaciones de Precios de la Secretaría de Obra Pública, consideró cumplidos los requisitos establecidos por